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 شاخص های اعطای مجوز
 به رسانه های صوت و تصویر فراگیر
ابزارهایتنظیمگری

تنظیم گری رســانه ای بــه ابزارهایی 
اطلاق می شود که طی آن سازمان های 
رسانه ای به طور رسمی در فعالیت های 
خود مهار یا هدایت می شــوند. در این 
زمینه، در درجــه اول ارجاع به کنترل 
خارجی از طریق تنظیم گری دولتی یا حاکمیتی اســت 
و شــامل انواع مداخلات اجتماعی- اقتصــادی از طریق 
ابزارهای تکنیکی و فنی متعددی می شــود. تنظیم گری 
رســانه ای در یک محیط همگرا بر 4سطح اصلی عملیات 
رسانه ای اعمال می شود.  در سطح اول تنظیم گری، تأکید 
بر زیرساخت های فنی توزیع اســت؛ در سطح دوم برای 
سازماندهی و ســاختار ســازمان های تولید به کار گرفته 
می شود؛ در سطح سوم روی تولید محتوا متمرکز است و 
در سطح چهارم بر نحوه انتشار و دریافت اعمال می شود؛ 
تاریخچه تنظیم گری و ایجاد نهاد های مقررات گذاری به 
اواسط سال های 1980بازمی گردد که دولت ها برای ایفای 
نقش اصلی خود در زمینه انسجام اجتماعی و هویت ملی 
مکانیسم های نظارتی را بر عملکرد رسانه ای ایجاد  کردند، 
 )Ofcom( به طور مثال تنظیم گر ملی انگلســتان آفکام
در ســال 2003به منظور تحقق منفعت عمومی در بخش 
 )ACMA( ارتباطات دیجیتال شکل گرفت و یا نهاد آکما
در سال 2005به عنوان مرجع قانونی کشور استرالیا برای 

تنظیم گری ارتباطات شکل گرفت.
در کشور ما ایران با توجه به مجموعه ای از اسناد بالادستی 
نظیر نظریه  تفســیری شــورای نگهبان  درخصوص  اصل  
چهل  و چهارم قانون  اساســی در بخش رســانه، سازمان 
تنظیم مقررات صــوت و تصویر فراگیــر به منظور تحقق 
منافع عمومی در ســپهر خدمات رسانه ای نوین و با هدف 
ساماندهی فعالیت های رسانه ای، افزایش ترافیک داخلی، 
تحقق لایه محتوایی شبکه ملی اطلاعات و توسعه خدمات 
رسانه ای سالم و مفید در کشــور بنیان نهاده شده است. 
این ســازمان از ابتدای تأســیس بر آن بوده تــا از طریق 
مجموعــه اقدامات ســلبی و ایجابی در راســتای تحقق 
مأموریت خود زمینه های رشد و ارتقای سلامت و کیفیت 
خدمات رسانه ای صوت و تصویر فراگیر را در کشور فراهم 
کند و از این طریق به پشتوانه رســانه های دارای مجوز از 
مرزهای رسانه ای کشور در برابر هجوم فرهنگی بیگانگان 

حراست کند.
ســاترا در راســتای نیل به اهداف خود از ابزارهای متعدد 
تنظیم گرانه بهره گرفته اســت. یکی از ایــن اقدامات ارائه 
مجوزهــای فعالیت  رســانه ای در بخش های رســانه های 
نمایشی، آوا و نوا، خبری-اطلاع رســانی، آموزشی و کاربر 
محور است؛ خود امر مجوزدهی ازآنجا که بر مبنای یکسری 
شــاخص های مجوزدهی در بازه های زمانــی معین)دوره 
مجوز موقت و دوره مجوز دائم( صورت می گیرد، زمینه ساز 
ارتقای ســرویس و محتوا را فراهم می کنــد، به طور مثال 
الزام داشتن سامانه نظارتی هوشــمند در رسانه های کاربر 
محور موجب بهبود و کاهش و جلوگیری از انتشار محتوای 
نامناســب و درنتیجه اطمینان از ســلامت محتوا در این 
 رسانه ها خواهد شد؛ یا الزام داشتن سیستم نظارت والدین

)Parental control( که در خدمات رســانه ای گنجانده 
می شــود عملًا به والدین اجازه می دهد تا دسترسی محتوا 
برای فرزندان خــود را با محدودیت هایی به لحاظ ســنی، 
زمانی و مکانی ایجاد کنند؛ بنابراین نظام مجوزدهی ضمن 
سازماندهی و شناسایی فعالانی که بر مبنای شاخص های 
احصاء شــده، صوت و تصویر فراگیر محســوب می شوند و 
خدمات ایشــان در قلمرو حقوقی ایران قابل دریافت است، 

موجب ارتقای سرویس و محتوا می شود.
ایجاد نظام رده بندی ســنی محتوای رسانه های صوت و 
تصویر  به عنوان یکی از اشکال مقررات گذاری در چارچوب 
سیاستگذاری رســانه ای کشــور، از برنامه های عملیاتی 
سازمان تنظیم گر ملی رســانه های صوت و تصویر فراگیر 
اســت که از طریق مجموعه ای از اقدامات حفاظتی مانند 
اقدامات فنی و برچسب گذاری ماشــینی بر مبنای نظام 
هنجــاری و معنایــی محتوایی ایجادشــده و زمینه های 
حفاظت و صیانت از کودکان و سایر گروه های آسیب پذیر 
اجتماعی در برابر محتوای رسانه ها را فراهم ساخته است؛ 
ضمن اینکه زمینه دسترسی به انواع محدوده ها را مشخص 
و فراهم می کنــد؛ در واقع نظام رده بندی ســنی مبنایی 
است که محتوای رسانه براساس تناسب سنی مخاطبان 
دســته بندی می شــوند و از طریق توصیف گرهای سنی 

)نمادها و نشانه ها( به مخاطب اطلاع داده می شوند.
یکی دیگر از اقدامات ساترا ارتقای توانمندی های رسانه های 
دارای مجوز از زمان آغاز تعامل با ســاترا در ابعاد مختلف، 
جهت تحقق رشد پایدار صنعت رسانه ای کشور است. ازجمله 
خدمات توانمند ساز ساترا برگزاری دوره های آموزشی برای 
مدیران و رابطین محتوایی رسانه هاست، این دوره ها باهدف 
توسعه سطح دانش، بینش و مهارت افزایی مدیران رسانه های 
مجازی طراحی شده است؛ تا فراگیران دوره ها بتوانند با توجه 
به اهمیت خاص فضای مجازی در جهان، ضمن ایجاد تعادل 
درست بین نظام هنجاری رسانه ای، کسب وکار رسانه و نیاز 
کاربران، به تأمین نیازهای کشور برای تولید و انتشار محتوای 
ســالم و مفید و ارائه خدمات مبتنی بر اخلاق رســانه ای و 
فرهنگ اسلامی- ایرانی اهتمام ورزند؛ به منظور ارتقای سطح 
کیفی خدمات آموزش و یادگیری ساترا، این دوره ها بخشی 
از فرایند صدور مجوز و با مجوز رسمی از وزارت علوم توسط 

دانشگاه صداوسیما برگزار می شود.
اقدام دیگر ساترا در راستای توسعه محتوا و خدمات سالم 
در فضای مجازی و حمایت رسانه های دارای مجوز عرضه 
بسته های محتوایی بر مبنای نظام رتبه بندی رسانه های 
فراگیر است؛ این بسته های شــامل به روزترین تولیدات 
نمایشی تلویزیونی و سینمایی داخلی و خارجی در ژانرها و 
قالب های محتوایی مختلف شامل فیلم، سریال، پویانمایی، 
مســتند و برنامه های ترکیبی و گفت وگومحور است که 
به صورت بسته های ماهانه و بسته های مناسبتی به منظور 
توســعه محتوای ســالم برای خانواده ها و کاربران فضای 
مجازی کشور و همچنین تکمیل سبد محتوایی رسانه های 

دارای مجوز ارائه می شود.

یادداشت

آسیبهایجبرانناپذیر
غفلتازفضایمجازی

رشــد روزافزون و حیرت آور فناوری های 
نوین، شبکه های اجتماعی و فضای مجازی 
در دهه گذشته همه را انگشت به دهان کرده 
است و گزافه نیست اگر بگوییم بسیاری از 
دست اندرکاران در جهان به ویژه در کشور 
ما غافلگیر شدند. راز تأکید مکرر و متمادی سال های اخیر مقام 
معظم رهبری مبنی بر توجه به فضای مجازی و لزوم ساماندهی آن 
روزبه روز روشن تر می شود. دغدغه معظم له نشان از آینده نگری و 
تیزبینی ایشان درباره تحولات آینده این صنعت داشته است. آنچه 
می توان گفت اینکه ابعاد گوناگون و مهم تأثیر فضای مجازی در 
زندگی حقیقی جامعه به ویژه نسل جوان و جهت دهی و مدیریت 
افکار عمومی لزوم نظارت دقیق و همه جانبه در این زیســت بوم 
را نمایان می کند. ماموریت ویژه رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
پیوست حکم رئیس اسبق صداوســیما مبنی بر حضور فعال در 
فضای مجازی تشکیل ســازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر 
فراگیر فضای مجازی )ســاترا( به دنبال داشته که این ماموریت 
مهم با جدیت و اهتمام ویژه دنبال می شــود و لازم اســت همه 
دست اندرکاران درون و برون ســازمان در راستای رفع دغدغه 
مقام معظم رهبری و انجام شایسته و بایسته این ماموریت خطیر 
همراهی و مساعدت های لازم را صورت دهند. اتفاقات روزهای 
اخیر به خوبی نشان می دهد غفلت از فضای مجازی آسیب های 
جبران ناپذیری برای جامعه و مردم دارد. نسل جوان امروز، زیست 
خود را در گوشی های موبایل و فضای مجازی تنظیم کرده و برای 
کمک به این نسل باید نظارت بر محتوای تولید و منتشره در این 
فضا با وسواس و دقت و متناسب با این زیست بوم صورت گرفته 
و میل و مصلحت و نیاز نسل امروز را به خوبی و در راستای حفظ 
ارزش های ایرانی اسلامی مدیریت کرد. شکی نیست که دشمنان 
قســم خورده این مرزوبوم دارای بیشــترین نظارت و مقررات 
در عرضه تهیه و تولید و انتشــار محتوا در این زمینه هســتند. 
کوچک ترین محتوی خــلاف مقررات و سیاســت های خود را 
برنمی تابند اما فضای مجازی ما را بی درو پیکر و ولنگار می خواهند! 
دشمنان زبون شکست خود در جنگ اراده ها و میادین حقیقی را 
دیده اند و میدان مبارزه را تغییر داده به فضای مجازی کشانده اند 
و در این جنگ پیروزی از آن کسی است که به دور از احساسات، 
جوسازی های هدفمند دشمن، این جبهه را ارزیابی کند، مختصات 

آن را به درستی بشناسد و به وقت آن آفند و پدافند کند.

مصطفیکیایی؛کارگردان
روند دریافت پروانه ساخت چه در ساترا 
و چه در ارشــاد دچار معضلات اساسی 
شده است. آنچه در ساترا انجام می شود 
نشان دهنده این است انجام ممیزی ها 
یک سلیقه شخصی دخیل اســت و این حجم از ممیزی و 
سانسور در خود تلویزیون هم انجام نمی شود. دریافت پروانه 
ساخت در ســاترا آنقدر زمان بر است که به جرأت می توان 
گفت؛ارتزاق تعداد قابل توجهی از افراد صنعت سینما دچار 
بحران خواهد شد.در شرایط فعلی از همه  چیز مهم تر اعلام 

یک فرایند برای تولید است.

مهدیصباغزاده؛کارگردان
ماجرا این اســت که صداوسیما توانایی 
نظارت بر ســریال ها و تولیدات خود را 
ندارد. حالا اگر شــبکه نمایش خانگی 
هم زیر دست صداوســیما بماند، همان 
بلایی که سر ســریال های تلویزیونی آمد، سر سریال های 
شــبکه نمایش خانگی نیز می آید. فکر می کنم باید اجازه 
دهیم که مسئولیت صدور مجوز دوباره به وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی بازگردد تا شاهد تولیدات باکیفیت بیشتری 
باشیم.امکان ندارد نظر صداوسیما و وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با یکدیگر همسو باشــد. این موضوع خیلی واضح 
اســت و تفاوت آن را از اختلاف کیفیت سریال های شبکه 
نمایش خانگی و سریال های تلویزیونی می توان فهمید. نگاه 
وزارت ارشاد با نگاه صداوسیما تفاوت دارد اگر صدور مجوز 
به وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی واگذار شود، خیلی بهتر 
است، چون ممیزي و ســختگیری ها کمتر خواهد شد. اگر 
وزارت ارشاد مسئولیت صدور مجوز برای سریال های شبکه 
نمایش خانگی را برعهده بگیرد شبکه نمایش خانگی دوباره 

سروسامان می گیرد.

ابوالحسنداوودی؛کارگردان
من این نوع از مدیریت در صداوسیما را 
در تمام جهات و برای اداره کل مملکت 
خطرنــاک می دانم چه برســد در این 
مســئله. به این دلیل که این شــیوه از 
مدیریت انحصارگرایانه و در امتداد آن بی توجهی به انتقادات 
مشخص کرده است که اجرای هر مسئولیت تازه ای در این 
ســازمان، دوباره پیرو همان مدار قبل خواهد بود؛ دایره ای 
بسته که هم از لحاظ ارزش ها و هم از نظر معیارهای فرهنگی 
دست کم برای بنده رو به افول است. چون سابقه تلویزیون 
خصوصا در 10 تا 15 سال اخیر نشان داده است که به هیچ 
عنوان از این انحصار دست بر نخواهد داشت! به نظر می رسد 
که مدیریت ها روزبه روز کوچک تر می شوند و دایره پذیرش 
مسئولیت ها نیز روزبه روز بدون کارکرد و خاصیت می شود.

مسعوداطیابی؛کارگردان
متأســفانه دوســتان نهاد های نظارتی 
فکر می کنند گروه های هنری با نظارت 
مخالف اند درحالی که ما نه تنها با نظارت 
مخالف نیستیم که بر این اتفاق مصر هم 
هســتیم و برایمان فرقی نمی کند که از کجا مجوز بگیریم 
و کدام ســازمان ناظر بر تولیدات ماســت. اما آنچه برای ما 
تولیدکنندگان حوزه فرهنگ و هنر ناراحت کننده اســت 
حضور افراد غیرمتخصص و غیرایمن در امور نظارتی است. 
متأسفانه اکثر مدیرانی که دوستانه سر کار آمده اند به همان 
روال دوستانه، ناظرینی را سرکار می آورند که نه تخصص و 

آگاهی دارند و نه انگار در بین مردم زندگی کرده اند.

یادداشت

نقل قول

لطفاًبهشــکلواضحدرباره
وظایفساتراوچگونگیشکلگیریو

هدفشتوضیحدهید.
براســاس مــاده۷ اساســنامه ســازمان 
صداوســیمای جمهوری اســلامی ایران 
مصوب ســال 1362، همچنین ماده14 
قانون وظایف و اختیارات وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات مصوب ســال1382 و 
براساس بند »ب« نظریه تفسیری شماره 
۷9/21/9۷9 مورخ 13۷9/0۷/10 شورای 
نگهبان پیرامون اصــول 44 و 1۷5 قانون 
اساسی و حسب فرمان صریح مقام معظم 
رهبری )مدظله العالــی( که جهت اجرا به 
رئیس جمهوری وقت ابلاغ شــده اســت، 
مقرر شــده: »مســئولیت صدور مجوز و 
تنظیم مقررات صــوت و تصویر فراگیر در 
فضای مجــازی و نظارت بــر آن منحصراً 
بر عهــده ســازمان صداوسیماســت«. 
رئیس وقت قوه قضاییه نیز طی بخشنامه 
شماره 100/1۷8439/9000 خطاب به 
مراجع قضایی سراســر کشور بر لزوم اخذ 
هرگونه اســتعلام درباره صــوت و تصویر 
فراگیر در فضای مجــازی از حیث پروانه 
فعالیت مقــررات و موضوعــات مرتبط از 

سازمان صداوســیمای جمهوری اسلامی 
ایران تأکید کرده اند. پشتوانه های حقوقی 
کامل تری نیز وجود دارد که درصورت لزوم 
قابل ارائه است. با این توضیحات مشخص 
است که اقدامات ساترا دارای یک پشتوانه 
محکم حقوقی و قانونی اســت و مأموریت 
دارد دغدغه های کشور را در حوزه سلامت 
محتوایی حــوزه صوت و تصویــر فراگیر 
پیگیری کنــد. البته به عنــوان نکته آخر 
این را هــم عرض می کنم کــه هم اکنون 
تمام محتوای پلتفرم هــا از نظر محتوایی 
مورد تأیید ساترا نیســت؛ فرایند نظارت 
بر محتوای ناشر محور به صورت پیشینی 
و قبل از پخش تعریف شده اما حجم بالای 
محتوای بارگذاری شده قبلی باعث شده 
همه آثار از فرایند مربوطــه عبور نکند و 
تلاش می شود که به زودی نظارت بر همه 
محتوای ناشــر محور به صورت پیشینی 

اعمال شود.
اما نظارت بــر رســانه های کاربر محور به 
شکلی است که اساساً نظارت پیشینی بر 
این نوع رسانه ها در شرایط کنونی به دلیل 
ساختار فعلی این نوع رسانه ها امکان پذیر 
نیســت و برای داشــتن فضای ایمن باید 

تولید کنندگان مردمــی، از طریق رعایت 
اســتانداردهای محتوایــی و پلتفرم های 
انتشــار، از طریــق به کارگیــری هوش 
مصنوعی و ناظر انســانی و »کاربران«، از 
طریق گزارش دهی ســریع )Report( در 
همان پلتفــرم و نیز از طریــق گزارش به 
ســاترا، دســتیابی به محیط سالم فضای 

مجازی را تسهیل کنند.
برخــیازتولیدکننــدگان
سریالها،موضوعیرامطرحکردهاند
مبنیبراینکهزمانیکهبرایدریافت
پروانهتولیدبهساترامراجعهمیکنند،
ساترامشروطبهاعمالبرخیتغییرات
درسناریو،باتولیدموافقتمیکند.اگر
ممکناستلطفاًدراینخصوصوشیوه
عملکردساترادرخصوصصدورپروانه

تولیدتوضیحدهید.
اساســاً یکی از مهم تریــن نقش هایی که 
یک تنظیم گر بایــد ایفا کند، این اســت 
که بر رعایت قوانین و اســناد بالادســتی 
در حوزه تکالیف خود نظارت کند. ســاترا 
به عنوان تنظیم گر حوزه صــوت و تصویر 
فراگیر مأموریت دارد که بر تولید و انتشار 
محتوای سالم، مفید و ایمن در حوزه صوت 
و تصویر فراگیر نظارت کنــد. طبعاً انجام 
چنین کاری نیاز بــه تدوین آیین نامه های 
محتوایی دارد که در دوره های گذشته این 
آیین نامه ها براساس اسناد بالادستی تدوین  
شــده و براســاس ضرورت هایی که پیش 
می آید، آیین نامه های یادشده مرتباً به روز 
می شود. هم اکنون شــورای صدور مجوز 
تولید به عنوان یکی از شوراهای تخصصی 
ساترا، مسئول صدور مجوز تولید سریال ها 
و برنامه هــای تلویزیونی برای انتشــار در 
رسانه های صوت و تصویر فراگیر در فضای 

مجازی اســت و اعضای حقیقی و حقوقی 
این شورا به صورت منظم هر هفته تشکیل 
جلسه می دهند و طرح های واصل شده به 
دبیرخانه را براساس آیین نامه های محتوایی 
یادشــده مورد بررســی و کارشناسی قرار 
می دهند. البته قبل از بررسی طرح سریال 
در شورای تولید، کارشناســان دبیرخانه 
شورا، طرح را براساس معیارهای محتوایی 
تولید و انتشار یا همان ملاک های ممیزی، 
بررســی و نظر کارشناســی خود را اعلام 
می کنند که این نظرات در جلســات شورا 
مورد بحث و بررســی قــرار می گیرد و در 
مواردی که ابهامی وجود داشــته باشد از 
تولیدکننــده طرح دعوت می شــود تا در 
جلسه حضور پیدا کند. به نظرم حساسیت 
حوزه محتوا برای مخاطبان روزنامه روشن 
اســت و همانطور که می دانید بسیاری از 
علاقه مندان و دلســوزان نظام جمهوری 
اسلامی ایران در ســال های اخیر انتقادات 
جدی نســبت به وضعیت رهاشده فضای 
مجازی داشــته اند و این مطالبه را از ساترا 
دارند که برای سالم سازی محتوایی صوت و 
تصویر فراگیر در فضای مجازی اقدام کند. 
علاوه بر این، اســاس مصوبه شورای عالی 
فضای مجازی کشــور با موضوع »توسعه 
فضــای مجازی ســالم، مفیــد و ایمن«، 
ممانعت از نشــر محتــوا و خدمات مضر و 
ناســالم و ناایمن یکی از مواردی است که 
باید مدنظر قرار گیرد و با توجه به مأموریت 
ساترا در حوزه تنظیم گری صوت و تصویر 
فراگیر، ســاترا به دنبال نظارت بر سلامت 
محتوایی صوت  و تصویر فراگیر است و در 
مجوزهایی که برای تولیــد صادر می کند 
مراقب اســت که محتوایی تولید نشود که 
بعداً مصداق تخلف تلقی شود. لازم است به 

این موضوع توجه داشته باشید که هرقدر 
ساترا در مرحله صدور مجوز تولید دقیق تر 
عمل کند به تولیدکننده از جهات مختلف 
ازجمله اقتصادی کمک کرده است. چون 
زمانی که ایرادی در ســناریو وجود داشته 
باشــد و اصلاح شــود مانع از این می شود 
که برای تولید هزینه شــود و بعداً با وجود 
سرمایه گذاری و انجام هزینه حذف شود. 
به هرحــال وقتی صحنه هایــی از یک اثر، 
غیرقابل پخش باشد تولیدکننده ناچار است 
آن بخش ها را حذف کند و عملًا به نوعی این 
کار باعث اتلاف سرمایه و وقت تولیدکننده 
می شود. پس دقت عمل دبیرخانه و شورای 
تولید بــه تولیدکننده کمــک می کند که 
کارش به نتیجه مطلوب برسد و اثر جذابی 

تولید کند که قابل پخش باشد.
درگفتوگوییکهباریاست
سازمانصداوسیماداشتیم،ایشاناز
یکپارچهشــدنممیزیشبکهنمایش
خانگیباتولیداتســازمانســخن
گفتند.دراینصورتوباعملیشدن
اینموضوعآیاازجذابیتآثارنمایش
خانگیبرایمردمکمنمیشود؟ازنگاه
شماتفاوتمحصولاتسازمانوشبکه

نمایشخانگیچیست؟
این نگاه ریاســت ســازمان صداوســیما 
درخصوص نحــوه ممیزی آثــار نمایش 
خانگی، همین الان دارد اعمال می شــود. 
آیا جذابیت آثار نمایش خانگی برای مردم 
کم شده است؟ از یک بعد دیگر هم سؤال 
دیگری را مطرح می کنم. آیا برخی تولیدات 
صداوسیما همین الان برای اکثریت مردم 
جذاب نیســت و اینطور نیست که برخی 
سریال ها به شــکل جدی توسط اکثریت 
مردم دنبال شود؟ به نظرم این موضوعی که 
گاهی در رسانه های جمعی راجع به موضوع 
ممیزی های ســاترا مطرح می شود بیشتر 
یک پروپاگاندا یــا بزرگ نمایی تبلیغاتی 
است که اهداف مشخصی را دنبال می کند. 
واقعیتی که امروز ما شــاهد هستیم این 
اســت که برخی آثار معاونت های تولیدی 
صداوســیما برای مــردم بســیار جذاب 
اســت و همینطور برخی تولیدات نمایش 
خانگی هم به شکل جدی مورد توجه مردم 
است اما هم در رسانه ملی و هم در شبکه 
نمایش خانگی تولیداتی داریم که ممکن 
اســت مردم آنها را دنبال نکنند یا گاهی 
دنبال می کنند و نسبت به نحوه پایان آن 

گلایه دارند. اتفاقاً صداوسیما راجع به این 
حوزه حساســیت بیشــتری دارد که یک 
اثر یا یک موضوع نیمه تمام رها نشــود یا 
تأثیر نامناســبی بر افکار عمومی نگذارد. 
البته نگاه ســاترا درخصوص شــبکه های 
تلویزیونی و شــبکه نمایــش خانگی این 
است که شبکه نمایش خانگی و شبکه های 
تلویزیونی مکمل هم هستند. درعین حال 
در اصل اینکه باید در حوزه سیما، سینما و 
سریال های نمایش خانگی ممیزی صورت 
پذیرد حرفی نیســت. حوزه فرهنگ یکی 
از حوزه های بســیار مهم در هر کشوری 
است. حفاظت و حراست از چهارچوب های 
فرهنگی کشور جزو وظایف دستگاه های 
فرهنگی ازجمله صداوسیماست. با توجه 
به تفویض مسئولیتی که در تقسیم وظایف 
ملی در حوزه نظارت بر رسانه های صوت و 
تصویر فراگیر بر عهده سازمان صداوسیما 
و ساترا قرار داده شــده است، این سازمان 
حداکثر تلاش خود را بــرای انجام آن به 
نحو احسن پیگیری می کند. لذا با توجه به 
اهمیت این حوزه، دقت نظرهای ویژه ای 
در تنظیم گری این حوزه مورد نیاز است. 
در دوره جدید دولت، با همگرایی که بین 

وزارت ارشاد و ســازمان صداوسیما شکل 
 گرفته تلاش می شود، معیارهای محتوایی 
نه تنها بین شــبکه های صداوســیما بلکه 
بین آثار قابل پخش از رســانه ملی با آثار 
قابل پخش از شبکه خانگی و سینما نسبت 
معنادار و هماهنگی وجود داشــته باشد 
به نحوی که دغدغه خانواده ها به عنوان رکن 
اصلی جامعه مورد توجه قرار گیرد. اگرچه 
بر حسب نوع مخاطب، بستر انتشار، زمان 
پخش، موضوع شــبکه و مانند آن ممکن 
است معیارهای ارزیابی تولیدات، متفاوت 
باشــد، چهارچوب کلی آن هماهنگ و در 
محدوده ارزش های اخلاقی و اعتقادی در 

جمهوری اسلامی ایران است.
دربرخــیگزارشهــای
رسانهایدرفضایمجازیعنوانشده
کهیکیازنگرانیهایهنرمندان،کم
شدنجذابیتآثارشاندرنتیجهاعمال

ممیزیهاست.نظرشماچیست؟
به طور کلی این نگاه که با رعایت ممیزی و 
حفظ ارزش های فرهنگی آثار بی خاصیت 
می شــوند، نگاه دقیقی نیست و همانطور 
که عرض کــردم طرح این بحــث را یک 
فرافکنی تبلیغاتــی می دانم که گاهی هم 

توسط رســانه های بیگانه مطرح می شود 
تا اعتماد به رسانه های داخلی را کم کنند 
و آنها را به سمت رسانه های خارجی سوق 
دهند. البته گاهی هــم برخی گروه های 
ذی نفع با اهداف دیگــری این مباحث را 
مطرح می کنند که پرداختــن به آن فعلًا 
در ایــن مجال نمی گنجد. مــا نمونه های 
بسیاری از سریال های پرمخاطب تلویزیون 
داریم که با وجود حفظ ارزش ها توانســته 
مخاطبان بسیاری پیدا کند و حتی در سایر 
کشورها نیز در شبکه های معتبر آنها پخش 
و بینندگان را جذب کرده است. لذا حفظ 
چهارچوب های محتوایــی هیچ تضادی 

با پرمخاطب بودن نــدارد. مجوزهایی نیز 
که در ماه های اخیــر در حوزه تولید صادر 
شــده با همین نگاه بــوده و امیدواریم به 
رشــد و بالندگی صنعت صــوت و تصویر 
فراگیــر کمک کند. اعمــال ممیزی های 
کارشناسانه و دقیق باعث قابل پخش شدن 
آثاری می شــود که خانواده ها بتوانند آن 
را بپذیرند و به تماشــا بنشــینند و سبب 
اطمینان بیشــتری نســبت به محتوای 

نمایش خانگی خواهد شد.
آیادرنهایتساترامدافعتنوع
وتضاربآرادرصنعتنمایشخانگیبا
هدفبالندگیاینحوزههستیاخیر؟

اگــر منظورتــان بی قیــد و بند بــودن و 
رهاشدگی آثار تولیدشده در نمایش خانگی 
و فضای مجازی نباشــد که قاعدتاً نیست، 
می شود پاسخ این سؤال را در سوابق اخیر 
عملکرد ساترا جســت وجو کرد. نگاهی به 
مجوزهای صادرشــده نشان می دهد تنوع 
و تکثر ژانرها و موضوعات و ســاختارهای 
برنامه سازی تأیید شــده، قابل توجه است. 
تعداد زیادی سریال، برنامه های ترکیبی، 
مستند، مسابقات تلویزیونی، طنز و... در این 
مدت مجوز گرفته اند و حتی برخی آثار که 
مجوز تولید نداشته اند با فرایند جداگانه ای 
مجوز انتشار یافته اند. به طورکلی هر کدام 
از عوامل محترم تولید اعم از تهیه کنندگان، 
کارگردانان، نویســندگان و بازیگران که 
بیشــتر تعامل کاری بــا ســاترا دارند یا 
دیگر هنرمندان عرصه تولید و مســئولان 
و مدیران رســانه های فضــای مجازی که 
با رعایت چهارچوب های رســمی کشــور 
بخواهنــد تولید محتوا کننــد، می توانند 
روی حمایت جدی ســاترا حساب کنند. 
در کنار این موضوع بدیهی اســت به بهانه 
تنگناهــای اقتصــادی و رشــد صنعت و 
رقابت با پلتفرم های خارجی و غیره، نباید 

فرهنگ فروشی کرد. همه ما معتقدیم در 
اختیار داشــتن محتوای سالم حق مردم و 
خانواده هاست و ساترا دفاع از این حق را نیز 

وظیفه خود می داند.
ساترادراینسالهاتوانسته
باپلتفرمهابهیکفهممشترکبرسد؟

ســاترا علاوه بر اعلام آیین نامه ها و مقررات 
مربوطه و تشــریح آنها، به صورت مستمر و 
دوره ای جلســاتی را با مدیــران پلتفرم ها و 
دست اندرکاران این کسب وکار دارد. در این 
جلســات درخصوص فرایندها و پیشبرد هر 
چه  بهتر اقدامات تبادل  نظر صورت می گیرد 
و تلاش می شود با رسیدن به درک مشترک 
از وضعیت موجود، مســیر حرکت به سمت 
بلوغ صنعت صوت و تصویر فراگیر طی شود. 
ازجمله در ماه های گذشته تعدادی از مدیران 
پلتفرم ها درخصوص همکاری مثبت با ساترا 
و رویه تعاملی آن اظهارنظر کرده اند که نشان 
از رابطه همکاری خوب بــا آنها دارد. اگرچه 
برخی رســانه های متخلف هــم بوده اند که 
منافع اقتصادی خود را بر ارزش های فرهنگی 
مردم و اخلاق مــداری خانواده هــا ترجیح 
می دهند که برای ساماندهی آنها اقدام شده 

و ادامه خواهد داشت.

گفت وگو با رئیس سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر فراگیر )ساترا(

با رعایت ممیزی
 آثار فرهنگی بی خاصیت نمی شوند
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روزنامه نگار

زمانی که ایرادی در سناریو وجود داشته باشد و اصلاح شود مانع از 

این می شود که برای تولید هزینه شود و بعداً با وجود سرمایه گذاری 

و انجام هزینه حذف شــود. به هرحال وقتــی صحنه هایی از یک اثر، 

غیرقابل پخــش باشــد تولیدکننده ناچار اســت آن بخش هــا را حذف 

کند و عملاً به نوعی این کار باعث اتلاف ســرمایه و وقت تولیدکننده 

می شود

در دوره جدیــد دولت، بــا همگرایی که بین وزارت ارشــاد و ســازمان 

صداوسیما شکل  گرفته تلاش می شود، معیارهای محتوایی نه تنها 

بین شبکه های صداوسیما بلکه بین آثار قابل پخش از رسانه ملی با 

آثار قابل پخش از شبکه خانگی و سینما نسبت معنادار و هماهنگی 

وجود داشته باشد به نحوی که دغدغه خانواده ها به عنوان رکن اصلی 

جامعه مورد توجه قرار گیرد

رویکردی که ساترا تلاش داشته به طور جدی دنبال کند حرکت در مسیر 

قانون و انجام وظایف و تعهداتی است که در نظام حکمرانی رسانه ای 

کشور بر عهده آن گذاشته شده است. بر همین اساس در ماه های اخیر 

محتواهای صداوســیما کــه دارای حــق مالکیت فکری اســت به صورت 

رایگان در اختیار رسانه های مجوزدار که در نظام رتبه بندی رسانه های 

ساترا دارای حداقل های لازم بوده اند، قرار گرفته است

جیران
سریال تاریخی »جیران« ساخته حسن فتحی، یکی از پرحاشیه ترین مجموعه های شبکه 
نمایش خانگی در این سال ها بوده است؛ سریالی که پس از آماده نمایش شدن بارها دچار 
مشکل شده و پخش اش متوقف شد. مشــکل هم از شکایت سازندگان سریالی دیگر با 
موضوع مشابه جیران شروع شد. در دعوای سازندگان سریال »آهوی بخت من مارال« با 
سازندگان جیران، ابتدا ساترا به نفع جیران رأی داد و آن را از توقیف نجات داد. در ادامه 
اما اتفاقات دیگری رخ داد و پخش این سریال بارها متوقف شد که مهم ترین موردش در 
انتهای تیرماه رخ داد.29 تیرماه رسانه قوه قضاییه اعلام کرد که در پی شکایت شاکی 
خصوصی به لحاظ نقض مالکیت ادبی و هنری و براساس حکم قضایی، ادامه پخش سریال 
نمایش  خانگی جیران متوقف شد. در نامه دادگستری کل تهران به ساترا ابلاغ شد توقف 
نشر، پخش و عرضه جیران در پلتفرم ها به ویژه فیلیمو را مورد تأکید قرار داده است. روابط 
عمومی فیلیمو هم با تأیید توقف موقت پخش سریال »جیران«، اعلام کرد که »قسمت 
بیست وچهارم سریال عاشقانه جیران؛ تا تعیین و تکلیف قضایی پخش نخواهد شد.«روابط 
عمومی فیلیمو اعلام کرد: »در پی اختلاف کارگردان و تهیه کننده سریال آهوی بخت من 
مارال و تهیه کننده و کارگردان جیران، پخش این سریال موقتاً متوقف شده است.فیلیمو 
نیز به عنوان بستر پخش این سریال موظف به تبعیت از دستور قضایی است و امیدواریم 
که هر چه زودتر اختلاف طرفین دعوا حل شود و فیلیمو بتواند جیران را برای علاقه مندان 
به این سریال پخش کند.سرپرست معاونت کاربران و تنظیم گری اجتماعی ساترا نیز 
حل مشکل توقف پخش سریال »جیران« را به سازش میان شاکی و پلتفرم پخش کننده 
سریال منوط دانست.سرپرست معاونت کاربران و تنظیم گری اجتماعی ساترا در گفت وگو 
با رسانه ها، با درست خواندن خبر توقف سریال جیران، شکایت یک شاکی خصوصی و 
حکم قوه قضاییه را علت این توقف اعلام کرد.محمدصادق افراسیابی ـ سرپرست معاونت 
کاربران و تنظیم گری اجتماعی ساترا ـ ضمن تأیید خبر توقف سریال جیران، توضیح 
داد: براساس حکم قضایی، سریال جیران شاکی خصوصی داشته و چون امکان صلح و 
سازش بین شاکی و پلتفرم پخش کننده )فیلیمو( فراهم نشده، سریال متوقف شده است.

اگر شاکی با فیلیمو به توافق برسد امکان حل مسئله وجود دارد اما فعلا این توافق انجام 
نشده است و طبق حکم، اگر صلح و سازشی شکل نگیرد، این دستور باید اجرایی شود. در 
شرایطی که اسماعیل عفیفه، تهیه کننده جیران از ساترا به دلیل توقیف این سریال انتقاد 
می کرد مدیریت ساترا اعلام کرد توقف پخش سریال ربطی به آنها ندارد و در واقع این 
شاکی خصوصی است که با شکایتش پخش جیران را متوقف کرده است. در نهایت هم 

رضایت شاکی جلب و پخش جیران از سر گرفته شد.

شهرککلیلهودمنه
اولین تجربه مرضیه برومند کارگردان و برنامه ساز قدیمی تلویزیون در شبکه نمایش خانگی 
جنجالی از کار درآمد. مجموعه ای عروسکی که مرضیه برومند پیش از پخش آن اعلام کرده 
بود که این مجموعه عروسکی را برای کودکان دهه 60 و بزرگسالان ساخته است ولی حتی 
این توضیح هم مخالفان سریال را قانع نکرد.  بعد از پخش قسمت چهارم سریال عروسکی 
»شهرک کلیله و دمنه«، پویشی با عنوان »مجموعه نمایشی شهرک کلیله و دمنه بازبینی 
شود« در خبرگزاری فارس به راه افتاد. این کارزار خواستار جلوگیری از پخش محتواهای 
آموزشی روابط غیراسلامی برای کودکان اســت: وزارت فرهنگ و ارشاد ما مشغول به چه 
کاری است؟ چرا در کشور اسلامی به راحتی برنامه ای که به کودکان، روابط غیراسلامی را 
آموزش می دهد، مجوز می گیرد؟!چطور برنامه ای با این محتوای ناسالم اجازه پخش گرفته 
است؟!تقاضای اصلاح و بازنگری در پخش این مجموعه نمایشی را داریم. همچنین تقاضای 
برخورد با کسانی که در انجام وظیفه خود کوتاهی کرده و بدون کوچک ترین بررسی محتوا، 

مجوز پخش می دهد.
از آنجاکه در متن کارزار و انتقادات فضای مجازی مســئول انتشــار شهرک کلیله و دمنه را 
وزارت ارشاد دانسته بودند، سیدمحمد هاشــمی معاون حقوقی، امور مجلس و استان های 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در واکنش به این حواشی درباره وضعیت سریال های نمایش 
خانگی واکنش نشان داد:تولید و نمایش ســریال های خانگی ازجمله سریال کلیله و دمنه 
ذیل مسئولیت های ساترا و مربوط به ســازمان صدا و سیماست و اساساً در 2 سال اخیر هم 
مسئولیت تولید و هم مسئولیت ارزشیابی و نظارت سریال های نمایش خانگی و پلتفرم ها به 
صدا و سیما واگذار شده و بدیهی است هرگونه پاسخگویی و شفاف سازی هم باید از طریق آن 
مجموعه ها صورت گیرد.هاشمی ضمن تأکید بر لزوم توجه به مطالبات جامعه، مردم و خانواده 
سینما در این عرصه گفته اســت: وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان سینمایی تقریباً 
از 2 سال پیش نه تنها هیچ نقشی در عرصه تولیدات سریال ها و محتوای پلتفرم ها ندارد بلکه 
هیچ مســئولیتی هم در نمایش آثار و نظارت بر آنها هم ندارد، به همین دلیل انتظار می رود 
مسئولان مرتبط در چنین مواقعی که اعتراض یا حساسیت آحاد جامعه برانگیخته شده است، 
شفاف سازی و پاسخگویی لازم را انجام دهند و احیاناً اگر قانون گریزی ای از سمت پلتفرم ها 

درباره نظارت پذیری رخ داده است، ضمن اطلاع رســانی به مردم از طریق مراجع ذی صلاح 
پیگیری کنند.  همزمان با این واکنش ها رسانه ها از مخالفت ساترا با پخش این سریال خبر 
دادند و نوشتند: مجموعه شهرک کلیله و دمنه از سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و 

تصویر فراگیر )ساترا(، مجوزی برای انتشار در فضای مجازی ندارد. 
ساترا در نامه ای که 24 اردیبهشت ماه به علی سرتیپی، مدیرعامل فیلم نت فرستاده، از بازبینی 
تدوین اولیه 5 قسمت اول این ســریال و مخالفت با صدور پروانه انتشار آن خبر داده است: 
مجموعه شهرک کلیله و دمنه از ســازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر فراگیر 
)ساترا(، مجوزی برای انتشار در فضای مجازی ندارد.  ساترا در نامه ای که 24 اردیبهشت ماه 
به علی سرتیپی، مدیرعامل فیلم نت فرستاده، از بازبینی تدوین اولیه 5 قسمت اول این سریال 
و مخالفت با صدور پروانه انتشار آن خبر داده است.  »ســاترا شهرک کلیله و دمنه را توقیف 
کرد« تیتر پربازدید اغلب خبرگزاری ها و سایت های خبری بود؛ خبری که خیلی زود توسط 
رئیس ساترا تکذیب شد.مقیســه در گفت وگویی اعلام کرد: فعلًا سریال متوقف نشده و نیاز 
به دستور قضایی دارد که هنوز قطعی نشده است. در نهایت گفت وگوهای ساترا با سازندگان 
شهرک کلیله و دمنه به صدور دستور پخش قسمت ششم سریال ختم شد. هرچند در ادامه 
شــهرک کلیله و دمنه در میانه راه متوقف شــد. دلیلش هم ظاهراً برآورده نشدن انتظارات 

پلتفرم تولید کننده سریال از میزان استقبال مخاطبان بود.

زخمکاری
 »زخم کاری« ساخته محمدحسین مهدویان از پربیننده شبکه 
نمایش خانگی در این سال ها، در ایام پخش دچار چالش با ساترا 
شد. ممیزی های ساترا معمولاً باعث گلایه سازندگان زخم کاری 
می شد و در قســمت هفتم ســریال کار به پخش نشدن سریال 
کشــید. پخش نشدن قســمت هفتم ســریال »زخم کاری« در 
روز جمعه 25 تیرماه 1400 با حاشــیه و مناقشه هایی در فضای 
مجازی همراه شد. سازندگان ســریال و پلتفرم پخش کننده از 
ممیزی هایی که بر جریان تولید آســیب می زند خبر می دادند و 
»احترام به مخاطب« را دلیل این تصمیم اعلام می کردند. سازمان 
زیرمجموعه صداوسیما هم با نســبت دادن این »جنجال ها« به 
»تکنیکی بــرای بازاریابی« از پیگیری حقوق مخاطبی ســخن 
می گفت که حالا سرنوشت سریالی که 6 قسمت از آن را خریداری 
کرده و وقت گذاشته تا تماشا کند، در هاله ای از ابهام قرار گرفته 

است.
شامگاه پنجشــنبه 24 تیرماه 1400 و در آستانه پخش سریال 
زخم کاری، محمدحســین مهدویان، کارگردان سریال با انتشار 
یادداشتی جدید اعلام کرد که قسمت هفتم این مجموعه شبکه 
نمایش خانگی پخش نمی شود. او پیش از آن هم با انتشار مطلبی 
در فضای مجازی به انتقاد صریح از رویه ســازمان زیرمجموعه 
صداوسیما ـ ســاترا ـ درخصوص ممیزی های اعمال شده بر این 
مجموعه پرداخته و تأکید کرده بود که درصورت ادامه این روند، 
از انتشار این سریال معذور است.مهدویان پس از اینکه نتوانست 
در مورد نحوه پخش قسمت جدید ســریالش با سازمان تنظیم 
مقررات صوت و تصویر فراگیر )ساترا( به توافق برسد، عنوان کرد 
»از 12 مورد سانسور قسمت هفتم سریال زخم کاری که قسمت 
مهم و جذابی هم هست، 10 موردش را انجام دادیم و در 2 مورد 
دیگر به خاطر جلوگیری از آســیب جدی به داستان، تصمیم به 

تعدیل صحنه ها گرفتیم. با این حال ســازوکار سانسور ساترا دو 
موردی که تعدیل شد را نپذیرفت و بدون دلیلی قانع کننده اصرار 
به حذف کامل شــان دارد. به این ترتیب مجوز نمایش قســمت 
هفتم ســریال زخم کاری را صادر نکردند و این قسمت به خاطر 

نداشتن پروانه نمایش پخش نخواهد شد.«
 پس از انتشــار صحبت های کارگردان زخــم کاری و تصمیم بر 
پخش نشــدن قســمت جدید از ســوی پلتفرم پخش کننده، با 
واکنش معاون کاربران و تنظیم گری اجتماعی ســاترا مواجه و 
از آن به عنوان »تکنیک بازاریابی« توصیف شــد.علی سعد اعلام 
کرد:»موارد اصلاحی از اواســط هفته به پلتفرم اعلام شــده که 
زمان کافی برای آنها در اختیار عوامل بوده است.مناقشــه بر سر 
عرضه قسمت جدید سریال زخم کاری تا برگزاری جلسه مشترک 
میان نمایندگانی از تولیدکنندگان و ساترا ادامه داشت تا اینکه 
در نهایت سازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر )ساترا( 
اعلام کرد پخش این سریال بلامانع است.صفحه رسمی سازمان 
تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر )ساترا( اعلام کرد: »با توجه 
به اعمال اصلاحات قسمت هفتم سریال زخم کاری توسط پلتفرم، 
پخش آن بلامانع اســت.« بعد از آن هم اختلاف نظرهایی میان 
سازندگان زخم کاری و ساترا پیش آمد ولی آنچه بر قسمت هفتم 

سریال گذشت مهم ترین فراز این چالش ها بود.

میخواهمزندهبمانم
شــیوه به تصویر کشــیدن برخی رویدادهای مربوط به دهه 60 در 
»می خواهم زنده بمانم« از همان ابتدا به تردیدهایی درباره سرنوشت 
سریال شهرام شاه حسینی دامن زده بود. در واقع، کارشناسان و حتی 
تماشاگران عادی از خودشان می پرسیدند این سریال چگونه مجوز 
پخش گرفته اســت.با این حال، تصور می شد با پیش رفتن داستان 
و رو شدن دست مفسدان به شــیوه تمام فیلم ها و سریال ها احتمالا 
می خواهم زنده بمانم هم از گزند ممیزی و توقیف جان سالم درمی برد 
و ساترا به همین دلیل اجازه پخش آن را صادر کرده است. همه اینها 
تا وقتی بود که نامه معاون اجتماعی ناجا با موضوع درخواست توقیف 
موقت سریال از ساترا منتشر شــد. پس از این بود که خبر رسید که 
نمایش می خواهم زنده بمانم متوقف شده است. در پی توقیف این 
سریال ساترا این پیام را صادر کرد:»با توجه به وصول شکایت معاونت 
فرهنگی و اجتماعی ناجا و پیگیری چندباره ایشان پیرامون سریال 
می خواهم زنده بمانم نکات ذیل جهت روشن شدن ابعاد موضوع ارائه 
می شود:براساس بررسی های ساترا، دغدغه های ناجا ناظر به جهان 
و جریان داستان و نیز شــخصیت پردازی برخی کاراکتراهاست که 
به نحوی خدشه به چهره نیروی خدوم انتظامی و کمیته های انقلاب 
اسلامی به عنوان شاکله ناجا محسوب شده است. نکاتی که به راحتی 
و بدون تحمیل هزینه های ســنگین اصلاح پس از تولید به بخش 
خصوصی، در مرحله فیلمنامه قابلیت بررسی و مرتفع شدن داشته اند، 
اما باتوجه به اینکه ســریال، بدون طی کردن هماهنگی های لازم با 
مؤسسه ناجی هنر آغاز به تولید کرده، این ملاحظات در این سریال 
نیز مورد غفلت قرار گرفته اســت.همچنین با توجه به زمان تولید 
این سریال، این محتوا پس از تولید و باهدف دریافت مجوز انتشار به 
ساترا ارائه شده است؛ به همین دلیل اعمال اصلاحات در فیلمنامه در 
این مرحله، عملا غیرممکن بوده و مطابق با سیاست ساترا مبنی بر 
حمایت از سرمایه گذاری بخش خصوصی نیست.برهمین اساس و پس 

از وصول شکایت ناجا، ساترا با برقراری جلساتی با نویسندگان محترم 
و مدیران معاونت فرهنگی و اجتماعی ناجا و مؤسسه ناجی هنر، سعی 
بر حل چالش پیش آمده با اصلاح حداقلی ایرادات داستان داشته است 
که امیدواریم به زودی به حل مشــکل پیش آمده منجر شود.ساترا 
امیدوار است پس از این شــاهد موانع ناشی از ناهماهنگی در مسیر 
سرمایه گذاری و فعالیت رسانه های بخش خصوصی به ویژه در میانه 
برنامه نمایش عمومی نباشــیم.«طولی نکشید که اعلام شد سریال  
می خواهم زنده بمانم با اعمال تغییراتی در داستان، به شبکه نمایش 
خانگی بازخواهد گشت.روابط عمومی فیلیمو با تأیید خبر توقف پخش 
سریال می خواهم زنده بمانم اعلام کرد تیم تولید و ساترا در حال رایزنی 
برای رفع ابهامات و گفت وگو درخصوص این تصمیم است. بعد از یک 
روز توقیف و بازتاب های رســانه ای این اتفاق، روابط عمومی پلتفرم 
پخش کننده می خواهم زنده بمانم اعلام کرد مشــکل برطرف شده 
است. پیگیری ها نشان می دهد اصلاحاتی که باید اتفاق می افتاد صورت 
گرفته و مشکل برطرف شده است. همانطور که در متن اعلامیه پلتفرم 
پخش کننده سریال هم آمده بعد از بررسی و تبادل نظر، با پیگیری  و 
تلاش های ساترا و تأکید دادستانی محترم تهران مبنی بر لزوم رعایت 
حقوق کاربران، مجوز انتشار سریال، صادر شده است.به این ترتیب 
قسمت پانزدهم سریال هم در نهایت پخش شد و این سکانس از چالش 

ساترا با سازندگان سریال ها و پلتفرم ها فرجام خوشی یافت.

یاغی
سریال »یاغی« ساخته محمد کارت با توجه به موضوع و حال و 
هوا و شخصیت هایش جزو مجموعه هایی بود که بعد از تماشای 
یکی دو قسمت اول می شد حدس زد دچار حاشیه هایی شود. 
در میانه همین اختلاف نظر ها بود که ســاترا از پخش بدون 
مجوز سریال خبر داد و مدیر پلتفرم ارائه دهنده یاغی اینگونه 
شــرح وضعیت کرد:»ســریال »یاغی« 19 خرداد 1400 با 
مطالعه کامل فیلمنامه موافقت کلی از ســاترا دریافت کرده 
بود، ولی بزرگواران پس از پایان 90 درصد تولید، 10 صفحه 
اصلاحیه در ســطح فیلمنامه به ســریال داده بودند!سریال 
»ساخت ایران« برج پنج سال 1400 در سامانه ساترا ثبت شد، 
پس از کلی التماس برج 11 سال 1400 شفاها موافقت کلی 
انتشار دادند، 2 روز بعد تماس گرفتند که برای بهرنگ علوی 
در برج 10 ســال 1400 نامه ممنوع الکاری زده شد و سریال 

امکان انتشار ندارد! هر چه توضیح دادیم مگر می شود این نامه 
عطف به  ماسبق شود؟ پروژه ای که تولیدش تمام شده را چه 
کنیم!«مشکل یاغی این بود که ظاهرا مثل چند سریال دیگر 
شبکه نمایش خانگی بدون اعمال موارد ممیزی ای که ساترا 
اعلام کرده بود پخش شده بود. با توجه به اینکه جز یاغی چند 
سریال دیگر هم با شرایط مشابه پخش شده بود، خبرهایی با 
مضمون لغو مجوز فعالیت 2 پلتفرم مهم شبکه نمایش خانگی 
منتشر شــد. خبر احتمال لغو مجوز نماوا و فیلیمو، ماجرای 

توقف انتشار یاغی را هم به سایه برد. 
در نهایــت هم کار به توقیف ســریال یاغی نرســید. هرچند 
چالش های دنبالــه دار ســازندگان یاغی و مدیریت ســاترا 
همچنان ادامه داشت. به خصوص اینکه حال و هوا و مضمون 
و شخصیت های سریال هم به نوعی مســتعد برخورد به نظر 

می رسید. درست مثل اتفاق های داخل سریال و روابط پرچالش 
شخصیت ها در مرحله پخش هم دائم پیام هایی بین مدیران 
ساترا و مدیریت فیلیمو و ســازندگان یاغی رد و بدل می شد 
که برخی از آنها با رسانه ای شــدن جنجالی هم شد. هرچند 
در نهایت سریال یاغی با وجود تمام مخالفت ها مرتب به نوبت 

پخش رسید و البته در این مسیر دچار آسیب  هایی هم شد.

ساترا مانع نیست
اینگزارهکهســاترارامانعجذبمخاطب
میدانندگزارهغلطیاستومبنایآماری
ندارد.مصاحبهبرخیفعالاناینعرصهاعم
ازپلتفرمهاوکارگردانــانوتهیهکنندگان
محترمحاکیازرضایتمندینسبیایشاناز
روندفعالیتوحمایتهایساتراست.ضمناً
قرارنیستنارضایتییکپلتفرممتخلف،
بهجامعهمجوزگیرندگانتوانمندکشور،که
کســبوکارقانونیوپایداردراینعرصهرا
دنبالمیکنند،تعمیمدادهشود.رویکردی
کهساتراتلاشداشــتهبهطورجدیدنبال
کندحرکتدرمسیرقانونوانجاموظایفو
تعهداتیاستکهدرنظامحکمرانیرسانهای
کشوربرعهدهآنگذاشــتهشدهاست.بر
همیناســاسدرماههایاخیرمحتواهای
صداوســیماکهدارایحقمالکیتفکری
استبهصورترایگاندراختیاررسانههای
مجوزدار،کهدرنظامرتبهبندیرسانههای
ساترادارایحداقلهایلازمبودهاند،قرار
گرفتهاست.ازســویدیگرامکانپخش
شــبکههایتلویزیونیبهصورتآیفریم
فراهمشدهاستوبهزودیشاهدتبلیغآثار
مناسبپلتفرمهاازطریقصداوسیماخواهیم
بود.توجهبهاینخدماتوتسهیلاتیکهدر
حالارائهاستنشانمیدهدکهساترادنبال
توســعهپایداروریلگذاریبرایفعالیت

قانونیپلتفرمهاست.

مکث

محسنقائمینسب؛معاون ساترا مهدیحاجالفخانی؛مدیرکل صدور مجوز ساترا

ساتراوسریالدر۵سکانس
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درحوزهمسئولیتهایشقرارداشترابهسازماندیگریواگذارکند.هرچهبودداستانساتراوسریالازهمینجاکلیدخوردهرچندکهپیشازآنهمماجراینظارتساتراوجودداشت.»ساترا
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اصلاحیههاوتوقیفهاست.این۵سکانسروایتهمینچالشهاست.
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